do Estatuto no Tribunal Superior Eleitoral 

Art._ 4" O Partido Político, para adquirir o·registro .. do 
seu estatuto no Tribunal Superior Eleitoral, deverá observar 
as seguintes normas de criação: 

I- os membros fundadores do Partido, em número nun­
ca inferior a 101 (cento e um), distribuídos por um mínimo 
de 5 (cinco) Estados, elegerão uma ComiSsão Diretora.- Nacio­
nal Provisória; 

II :-a Comissão Diretora Nacional Provisória Iatápubli­
car, na Imprensa Oficial, o manifesto de lançamento, acompa­
nhado do estatuto e programa;